(8) Vid. Frossard l. l. T. II. pag. 179 et 180.

quam noverint, ejus amissae desiderio flagrare non possunt. Verum tamen, cum homines liberos servis in opere faciendo semper praecellere constet, adeoque earum operarum fructus viliori pretio vendi possint, quam qui e servis redeunt, hinc nostris in primis diebus gravissimum argumentum pro tollenda servitute existere videtur; postquam enim tum in St. Domingo insula, tum in America, quae dicitur, Hispanica, de cuius possessione hodieque inter Hispanos et *Independentes*, uti vocantur, certatur, a manibus liberis illi fructus excoli cooperunt, quorum cultura in Coloniis a servis perficitur, propediem, nostra quidem opinione, omne Coloniarum commercium hac aemulatione extinguetur, nisi, sublata servitute, faccharum ceterique coloniarum fructus etiam in illis a liberis hominibus excolantur (9);

quo

(9) Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 51 et 52.
 « Les nègres indépendans d'Haïti (St. Domingo) ont été obligés de renoncer à la culture et à la fabrication du sucre, qui demandoit trop de capitaux, et peut-être trop de connaissances chimiques; mais ils ont soigné les plantations de café et de coton, et cette année (1814) même leur île a fourni pour l'Angleterre le chargement de vingt gros vaisseaux. » Et pag. 42. « La culture de la canne à sucre s'est aussi introduite dans le Mexique, où elle est abandonnée aux Indiens et aux paysans libres. Elle y a reçu, dans les terras calientes, le plus grand développement; et l'exportation du sucre Mexicain augmente chaque année. » Et Humboldt l. l. p. 185. « En 1782 le sucre du Mexique n'étoit pas connu dans le commerce; en 1802, le seul port de la Veraeruz en exportoit 120,000 quintaux. Les Etats-Unis tirent aussi du sucre de Manille, et l'accroissement de cette production n'est pas moins rapide aux Philippines qu'en Amérique. Les rapports de New-York donnent en 1800, 216,452 kilogrammes de sucre de Manille; en 1801, 403,589; en 1802, 646,461. »

cui accedit, quod Cap. praeced. §. 4. diximus, saccharum quoque, ex Indiis Orientalibus advectum, multo minori pretio vendi posse, quam quod in Coloniis Occidentalibus colitur; cuius rei praecipua causa in eo est, quod in Indiis Orientalibus huic culturae va-
catur ab hominibus liberis, exigua admodum mercede conductis (10).

III. Plurimae autem sunt objectiones, quibus hanc de mercenariis operis sententiam infringere conantur ad-
versarii, quibus igitur solvendis quantum fieri possit ope-
ra navanda est. Primum itaque dicunt, necesarium ho-
minum liberorum numerum, quibus tamquam mercena-
riis coloni uti possint, numquam adfuturum. Resp.
vero, numquam defuisse, neque in posterum adeo defu-
turos, angustioris fortis homines, quos, et si flagella alia-
que violenta remedia, quibus servi ad subeundos labo-
res coguntur, absint, vitae necessitas impellat, ut pac-
ta mercede eos obire velint: *Graeculus refuriens in
caelum fuseris, ibit;* neque tamen opus est, ut ad
eiusmodi homines Coloni refugiant, quos magnae mer-
cedis meliorisque conditionis spes e Patria elicere pos-
sit; ipsa servorum copia, quae in Coloniis adest, cum
gens illa sub libertatis auspiciis sobolis fertilissima
sit (11), ad omnes labores subeundos abunde sufficiet.
Objiciunt vero, vanam esse hanc spem, Afros illos, li-
ber-

(10) Vid. Simonde de Sismondi l. l. pag. 40. » *Le prix de la journée de l'Indien libre est presque cinq fois moindre que le prix de la journée du nègre esclave.* » Et Humboldt l. l. p. 185. » *Le salaire du manouvrier ne passe pas six sous par jour au Bengale. L'entretien des nègres coûte aujourd'hui plus de vingt francs par mois dans l'île de Cuba.* »

(11) Vid. quae diximus Cap. praeced. §. 3.

bertate donatos, laboribus perficiendis honesta mercede vacaturos esse, quoniam gens illa desidiae adeo est dedita, ut nullo, nisi flagelli incitamento, ad opus impelli possit (12). Resp. vero, errorream esse et omnino falsam hanc argumentationem, quae ab Afris, turpisimo durissimoque servitio presis, ad Afros liberos conclusionem admittat, cum ex ipsa servili conditione haec Afrorum desidia, quam tantopere jactant, explicanda sit; quippe in qua omnes ad industriam excitandam stimuli, homine, ratione praedito, digni defunt, in eorumque locum turpisima succesit flagellatio, tantum ab honesti laboris studio servis inspirando remota, ut potius cunctumque, licet levissimi, operis taedium iis injicere debuerit miserosque homines eo perducere, ut, cum omnes laboris fructus ipsis pereant, nullum illis majus bonum excogitari posit, quam placida laborum vacatio. Quapropter in eo quidem, cum adversariis convenimus, licet de causis hujus rei toti quanti ab iis differamus, plerosque servos, quorum operis coloni utuntur, ita esse comparatos, ut non nisi cum summo, tum ipsorum, tum Coloniarum discrimine, statim libertate donari possint (13); nequaquam tamen nobis desperandum videatur, ad industriam illos sensim revocari posse, si in primis libertas ipsis, tamquam laboris pretium, proponatur, atque ita sensim addiscant sibi suisque ex propriis laboris fructibus prospicere. Quae quidem opinio non tantum probabilibus nititur conjecturis, sed multorum,

de

(12) M. l'Abbé Dillon, *Mémoire sur l'esclavage colonial, la nécessité des Colonies et l'abolition de la traite des nègres*, Parisis 1814 pag. 35.

(13) Cf. quae hac de re dixit Brougham L. l. T. II. pag. 146 et 147, et alibi passim.

de humano genere optime meritorum, experientia insig-
niter etiam confirmatur; *Quakeri* (14) scilicet, genus
hominum, qui, licet fanatico furore correpti, vitam
tamen degebant Christianae religionis praeceptis dignissimam, quorum magna pars ex Anglia in Americam
Septentrionalem sese contulerat, servitutem Afrorum,
tum temporis ibi etiam valde usitatam, tolerare homini-
nis Christiani sanctitate perquam indignum censebant;
ad eoque ei tollendae plurimam operam navarunt. Qua
in re tamen non minus prudenter, quam juste agen-
tes, cum et ipsi perspicerent, quam difficillimum sit,
ex hominibus, durissimo servitutis jugo oppresis, et
brutorum instar habitis, repente cives fingere, legum
socialium fideles observatores, ante donatam libertatem,
rerum scientiarumque utilium et Christianae in primis re-
ligionis notitia eos imbuerunt; nec spes eos fecellit,
nam qui nec gravibus laboribus vexati, nec saevis poe-
nis coerciti, fideles servi fuerant, iidem, accepta liber-
tate, sese dominorum liberalitate non indignos praestare
non desierunt (15).

IV. Altus generis objectio haec est; sunt enim, qui
dicant, opera illa, ad quae servi in Coloniis adhiben-
tur, adeo dura esse, ut non nisi a servis, inspectoris
flagello continuo excitatis, perfici queant. Praeterquam
autem, quod cum Montesquievo (16) dicendum

vi-

(14) Ita dicti ab Anglicâ voce *quake*, tremo; quod sese
divinitus inflatos praedicabant, atque hoc Divino inflatu af-
feciti, nervis *contremere* solebant.

(15) Vid. Frossard *L. l. T. I.* p. 36—46. et M. de
Crevecoeur, *Lettres d'un Cultivateur Américain T. L.*
pag. 173 et 217.

(16) *Esprit des Loix L. XV. c. 8.* Cf. etiam Robertson,
History of America V. II. p. 496. in nota LXXXI.

videtur, sub nullo coeli tractu labores adeo duros inveniri posse, quini ad eos subeundos spe lucri incitari possint homines liberi, illud quoque observandum est, labores illos, qui a servis in Coloniis perficiuntur, per se ita duros non esse; dummodo moderate, non vero avare, ipsis imponantur. Nam neque cultura facchari, quae tamē omnium difficultata est, neque coffeeae, neque gosypii, qui quidem fructus Coloniarum sunt frequentissimi (17), tantos tamque duros labores exigit, quanti a multis mercenariis in Europa exigua mercede subeuntur. Colonorum vero avaritia, cum fere cuncta servorum manibus perfici velint, nulloque machinarum, quibus in Europa optimo successu utuntur, auxilio, propter impensas in earum constructionem faciendas, culturam sublevent, labores illi immensum in modum aggravantur. Praeterea, quam parum haec objectio valeat, multarum regionum exempla, ubi turba facchari, tum aliorum fructuum cultura ab hominibus liberis fit, abunde satis doeent (18).

Eodem spectat alia objectio, ab omnibus fere servitutis Afrorum patronis, summa fiducia; quasi quae solvi non posset, centies repetita. Nempe ita comparatam esse affirmant culturae in Coloniis naturam, ut, nisi multorum hominum concursu, qui nullo praetextu fese operi substrahere possint, recte illa perfici nequeat; aliam autem rationem inveniri non posse, qua de necessario multorum, uno eodemque tempore ad eundem

fi-

(17) De modis, quibus haec cultura fit, cf. Frossard *L. T.* I. p. 324—330 aliisque.

(18) Cf. que diximus §. 4 nec non Frossard *L. T.* II. p. 167—172. Poivre, *Voyage d'un Philosophe*, p. 93. seqq. Simonde de Sismondi *L. pasim*, aliquique multi.

finem congregatorum, auxilio certi sint Coloni, praeter servitutem; cum, si a mercenariorum illi arbitrio penderent, gravissimis saepe damnis forent obnoxii (19). Né igitur de pluribus officiis sive fabricis Europaeis dicamus, quarum vastissimus ambitus multorum itidem hominum concursum postulat, et in quibus, licet opera durissima perficienda sint, mercenariorum, sola lucri spe excitatorum, numerus sufficiens fere invenitur; turpi illi errore causas et effectus miscere nobis videntur, qui ex praefenti culturae in Coloniis statu, eandem culturam, nisi multorum hominum concursu, ex unius custodis arbitrio brachia moventium, diutius perfici non posse, temere argumentum ducant. Non, quia nullo alio modo culturae in Coloniis poterat vacari, servis usi sunt, sed, quoniam a primis inde Coloniarum initiis servilis ratio invaluit, secundum hanc operarum et culturae modus fuit institutus. Praesentem culturae modum, si servitus penitus tolleretur, aliquantum fore immutandum, clare patet; sed, quin ipsa illa immutatio tum civitati tum privatis non exigua commoda sit allatura, nobis quidem nullum dubium superest. Nempe, qualiacunque opera, quae priusquam hominum necessitatibus possint infervire, identidem sunt expolienda, quibusque variae formae mutationes sunt subeundae; sive omnes terrae fructus, qui, antequam homines iis vescantur, varie sunt praeparandi, eo maiorem perfectionis gradum attingere, quo pluribus diversis artificibus fabrisve eorum exornatio, amplificatio vel emendatio demandetur, tum ratio tum experientia